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2021年3月期 上期 連結決算概要

主に、新型コロナウィルス感染症拡大により、売上高は大幅に減少。売上原価の少ない不
動産事業の収益により、営業利益・経常利益は改善。
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単位:百万円

2020年3月期

上期実績

2021年3月期

上期実績

増減額 増減率

営業利益 -169 -124 44 -

（売上高比、以下同） -4.3% -3.8%

-128 -74 54 -

-3.3% -2.3%

-141 -220 -78 -

-3.6% -6.7%

1株当たり当期純利益（円） -7.78 -12.12 -4.34 -

親会社株主に帰属する

当期純利益

経常利益

売上高 3,958 3,298 -660 -16.7%
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2021年3月期 上期 セグメント別売上高・利益
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不動産事業にて当社保有の固定資産売却による売上を計上したことにより、大幅な利益を
計上したものの不動産事業以外の事業では新型コロナウィルス感染症の影響を受けマイナ
ス。

単位:百万円

増減額


（セグメント別） 売上 利益 売上 利益 売上 利益

メディア事業 - - 1,294 -793 - -

ソリューション事業 - - 833 -149 - -

不動産事業 - - 1,158 906 - -

その他 - - 214 -187 - -

（セグメント取引額等調整額） - - -202 100 - -

合計 3,958 - 3,298 -124 -660 -

※当期よりセグメント別となったため前期実績の記載はありません

2020年3月期上期実績 2021年3月期上期実績
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2021年3月期 上期 営業損益の増減分析（前期比較）

新型コロナウィルス感染症の影響により売上が減少したものの、売上原価がほぼ簿価にとど
まる不動産事業収益を計上したことにより、営業損失は改善。
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改善要因

減益要因
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2020年3月期上期

営業損失（実績） 売上、返品の影響 売上原価の影響 販管費の影響

2021年3月期上期

営業損失（実績）

単位：百万円

営業損失 + 45

売上総利益 +25
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2021年3月期 上期 販管費・設備投資額・償却費の状況
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単位:百万円

売上高 3,958 3,298 -660 -16.7%

販管費合計 1,477 1,458 -18 -1.3%

販売促進費 43 36 -7 -16.7%

広告宣伝費 56 27 -29 -51.4%

従業員給与・賞与 499 492 -6 -1.3%

賞与引当金繰入額 68 64 -3 -5.2%

減価償却費 37 42 4 10.9%

研究開発費 20 10 -10 -48.2%

その他 749 783 33 4.5%

設備投資額合計 262 207 -55 -21.1%

有形固定資産 131 48 -82 -62.6%

無形固定資産 131 158 26 20.5%

償却費合計 64 99 35 56.1%

有形固定資産 59 67 8 14.3%

無形固定資産 4 32 27 551.5%

増減額 増減率
2020年3月期

上期実績

2021年3月期

上期実績
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2021年3月期 上期 連結貸借対照表

資産では、流動資産において現金及び預金が増加したものの、受取手形及び売掛金
が減少。負債では、流動負債において支払手形及び買掛金、返品調整引当金が減
少。
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単位:百万円

実績 構成比 実績 構成比

資産合計 18,817 100.0% 18,563 100.0% -254

流動資産 9,736 51.7% 9,104 49.0% -631
現金及び預金の増加、受取手形及び売掛金の
減少

固定資産 9,081 48.3% 9,458 51.0% 376

負債合計 3,605 19.2% 3,305 17.8% -299

流動負債 2,882 80.0% 2,433 73.6% -449
支払手形及び買掛金、返品調整引当金の減
少

固定負債 722 20.0% 872 26.4% 149

純資産合計 15,212 80.8% 15,258 82.2% 45

株主資本 14,779 97.2% 14,559 95.4% -220
親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰
余金の減少

その他の包括利益

累計額
433 2.8% 699 4.6% 265 その他有価証券評価差額金の増加

負債・純資産合計 18,817 100.0% 18,563 100.0% -254

2020年3月期末
増減主要因

2021年3月期9月末
増減額
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2021年3月期 上期 連結キャッシュ・フロー計算書

売上債権の減少額の増加、前期あった特別退職金の支払額がなかったことにより、営業
キャッシュ・フローは大幅にプラス。

キャッシュ・フロー 過去5年間推移
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単位：百万円

単位:百万円

2020年

3月期

上期実績

2021年

3月期

上期実績

増減額  増減主要因

営業活動による

キャッシュ・フロー -77 720 798 売上債権の増減額　+439百万円
特別退職金の支払額　+413百万円

投資活動による

キャッシュ・フロー -319 -172 146
有形固定資産の取得による支出　+84百万円
投資有価証券の取得による支出　+56百万円

財務活動による

キャッシュ・フロー -1 0 0

現金及び

現金同等物に係る

換算差額
-8 4 12

現金及び

現金同等物の

増減額(－は減少)
-406 551 958

現金及び

現金同等物の

期末残高 ※
5,439 5,522 82

536

-8

-188

-77

720

2017/3 上期

2018/3 上期

2019/3 上期

2020/3 上期

2021/3 上期

営業活動によるキャッシュ・フロー

-1,504

283

-374

-319

-172

2017/3 上期

2018/3 上期

2019/3 上期

2020/3 上期

2021/3 上期

投資活動によるキャッシュ・フロー

-345

-363

-363

-1

0

2017/3 上期

2018/3 上期

2019/3 上期

2020/3 上期

2021/3 上期

財務活動によるキャッシュ・フロー
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2021年3月期 通期 連結業績の見通し（前期比較）

旅行観光業界において一般消費者の旅やお出かけに関連する消費活動への影響が当面は継続する
と見込む。
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単位：百万円

2020年3月期

通期実績

2021年3月期

通期予想
増減額 増減率

-68 -1,020
-0.9% -15.8%

15 -960
0.2% -14.9%

129 -1,190

1.6% -18.4%

7.15 -65.47 -72.62 -1株当たり当期純利益（円）

経常利益 -975 -

親会社株主に帰属する
当期純利益 -1,319 -

営業利益
-951 -

（売上高比、以下同）

売上高 8,057 6,460 -1,597 -19.8%



©Shobunsha Holdings, Inc. All rights reserved.

2021年3月期 通期 営業利益の増減分析（前期比較）

引き続き返品抑制施策、コストコントロールを徹底していくものの大幅な営業損失となる見
込み。
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改善要因

減益要因割戻し

原価率

販管費

対前期比

-69

-624

-1,020

-477

+150

-1,500

-1,000

-500

0

2020年3月期通期

営業損失(実績) 売上、返品の影響 売上原価の影響 販管費の影響

2021年3月期通期

営業利益(予想)
単位：百万円

営業利益 - 951

売上総利益 -1,101
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当社グループ概要

当社グループは当社、連結子会社11社、持分法適用関連会社2社の計14社で構成。
（2020年9月30日現在）
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社名

創業

設立

社員数

上場市場

本社所在地

事業内容

社名 株式会社昭文社 株式会社マップル 株式会社MEGURU 株式会社昭文社クリエイティブ

事業内容
地図・旅行情報等を基にしたメディアの
企画・編集・制作・販売、広告、特注品

制作、版権（ブランド）使用許諾

地図・ガイド情報等を基にしたデジタル
データベースの企画・制作・販売・使用
許諾及びそれらを活用したサービスの提

供事業

旅行業全般に関する事業
当社電子事業である

データベースの企画・制作

社名 株式会社マップル・オン 株式会社Kuqulu
GUAM OCEAN PARK

COPORATION
SUNNY SIDE UP GUAM INC.

事業内容
モバイル（携帯・スマートフォン）向けアプ

リケーションソフトの
企画開発・販売及びWeb広告事業

コールセンター事業
現地アクティビティ催行
及びリゾート施設の運営

現地アクティビティ催行

社名
SHOBUNSHA HAWAII

CORPORATION
SHOBUNSHA GUAM

CORPORATION
SHOBUNSHA SINGAPORE

PTE. LTD.

事業内容 現地発着型ツアーの予約事業 現地発着型ツアーの予約事業 現地発着型ツアーの予約事業

株式会社昭文社ホールディングス

1960年5月

1964年6月

33人(2020年4月1日現在)

東京証券取引所　市場第一部

東京都千代田区麹町三丁目1番地

グループ全体の経営戦略立案、企業価値向上および不動産事業、物流事業等を展開

当
社

連
結
子
会
社


